
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA

N. 168 DEL 24-06-2021

Servizio: SERV. CULTURA

Oggetto: Concessione in uso del Parco di San Platano e del Centro Culturale da
utilizzare per la realizzazione di attività ludico-ricreative, di educazione non
formale e attività sperimentali di educazione all'aperto - Approvazione
Avviso per manifestazione di interesse da parte di Enti e Associazioni.

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui all’ art. 107 D.Lgs. n. 267/2000)

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono attribuiti al Sindaco
Gianluca Melis i compiti di cui al 3° comma dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e con il
quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore finanziario alla Rag. Rina Girau;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/05/2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

PREMESSO che l’emergenza sanitaria determinata dalla diffusione epidemica del
COVID-19 ha reso necessari provvedimenti di protezione che hanno limitato fortemente la
possibilità di movimento al di fuori del contesto domestico e familiare per i bambini e gli
adolescenti;

VISTI:
il D.L. n. 33/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19» e in particolare l'art. 1, commi 13 e 14;

 AREA AMMINISTRATIVA n.22 del 24-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 1



il D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DATO ATTO che la normativa sopra richiamata interviene in diversi ambiti, in modo
trasversale, con l’intento di assicurare l’unitarietà, l’organicità e la compiutezza delle misure
volte alla tutela delle famiglie e dei lavoratori, la salvaguardia e il sostegno delle imprese,
degli artigiani e dei liberi professionisti, nonché il consolidamento, snellimento e
velocizzazione degli istituti di protezione e coesione sociale;

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21/05/2021 “Linee guida per la gestione in
sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei
minori durante l’emergenza COVID-19” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 128 del 31/05/2021;

VISTE le “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali” approvate in data
28/05/2021 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome;

VISTA l’Ordinanza del Presidente delle Regione Autonoma della Sardegna n. 21 del
31/05/2021 “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi
dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità
pubblica”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21/06/2021 con la quale
l'Amministrazione comunale ha rilevato che:
le famiglie residenti nel territorio stanno affrontando varie difficoltà determinate
dall’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del COVID-19, con il graduale ritorno
alla normalità lavorativa, nei limiti dei divieti imposti e della valutazione dei rischi
relativi a ciascuna attività;
il Comune dispone di diverse strutture, tra cui Parco di San Platano e il Centro Culturale
ubicato nel medesimo, idonei all'utilizzo per organizzazione di attività ludico-educative;
l'attività dei Centri estivi è disciplinata dall’Ordinanza del Ministero della Salute del
21/05/2021, in particolare dall’allegato 8, e dalle “Linee guida per la ripresa delle attività
economiche e sociali” approvate in data 28/05/2021 dalla Conferenza delle Regioni e
delle Province Autonome, nelle quali sono descritte le modalità per la predisposizione di
progetti per l’attivazione di attività ludico-ricreative, di educazione non formale e attività
sperimentali di educazione all’aperto;

CONSIDERATO che con il medesimo atto sono stati forniti gli indirizzi al Responsabile del
Settore Amministrativo per l’avvio della procedura per l'assegnazione di spazi e strutture del
patrimonio comunale ad Associazioni, Enti o Società cooperative, operanti nel campo socio
educativo, interessate alla realizzazione di attività ludico-ricreative, di educazione non
formale e attività sperimentali di educazione all'aperto per bambini e adolescenti;

VISTI:
il Regolamento Comunale per l’utilizzo di immobili comunali approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 31 del 29.07.2008;

 AREA AMMINISTRATIVA n.22 del 24-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti
Pubblici e soggetti privati (art. 12 della Legge 07/08/1990, n. 241) approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 09.05.1991;

RITENUTO di dover approvare l’avviso per la manifestazione di interesse, da parte di Enti e
Associazioni, alla realizzazione di attività ludico-ricreative, di educazione non formale e
attività sperimentali di educazione all'aperto per minori di età compresa tra i 3 e i 12 anni;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata e trascritta;

DI APPROVARE l’Avviso allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, per la manifestazione di interesse da parte di Enti e Associazioni, alla
realizzazione di attività ludico-ricreative, di educazione non formale e attività sperimentali
di educazione all'aperto per minori di età compresa tra i 3 e i 12 anni;

DI STABILIRE che l’utilizzo del locale è condizionato al rispetto delle seguenti prescrizioni:
presentazione di un dettagliato progetto alle condizioni di cui agli allegati 8 dell’Ordinanza
del Ministero della Salute del 21/05/2021, dalla normativa regionale e dall’avviso per la
manifestazione di interesse;
presentazione documentazione comprovante l'iscrizione al registro delle Società,
Cooperative, Associazioni di appartenenza;
provvedere alla pulizia e custodia dei locali e degli spazi adibiti a centro estivo per il
periodo di utilizzo;
provvedere allo smaltimento dei rifiuti prodotti durante le attività;
convenire con il Comune per quanto riguarda la gestione, la salvaguardia e il controllo
delle chiavi per l’accesso e l’uso dei locali;
Polizza assicurativa di R.C. per i danni procurati a terzi nel corso dello svolgimento
dell'attività allo scopo di tenere indenne il comune da ogni eventuale rischio;
Assicurazione sugli infortuni per gli utenti e gli operatori del servizio;
assumere ogni responsabilità derivante dalla gestione e conduzione dei locali, sotto il
profilo giuridico, amministrativo, economico, organizzativo, igienico-sanitario e della
sicurezza del servizio sul lavoro;
restituire i locali e gli spazi messi a disposizione dal Comune nello stato e condizioni in cui
sono stati inizialmente assegnati;

DI STABILIRE che i soggetti interessati potranno presentare la manifestazione di interesse
entro il 02/07/2021, allegando il progetto delle attività offerte, inviando la documentazione
tramite PEC all’indirizzo comune.villaspeciosa@legalmail.it;

DI PUBBLICARE l’avviso allegato al presente atto nella home page del sito istituzionale;

DI DARE ATTO che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi
sull’albo pretorio on line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

 AREA AMMINISTRATIVA n.22 del 24-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3

mailto:comune.villaspeciosa@legalmail.it


IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 24-06-2021 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 24-06-2021 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 24-06-2021
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA AMMINISTRATIVA n.22 del 24-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4


